
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  113
del  22/07/2010

Concessione contributi straordinari per la 
realizzazione di alcuni grandi eventi sprotivi nel 
corso dell'estate 2010.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventidue del mese di luglio alle ore 17.45 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
 
 
 
SU proposta dell’Assessore allo sport Marcello Ladu; 
 
PREMESSO che sono pervenute le seguenti richieste di patrocinio e concessione di contributo che, 
considerato il loro rilievo, hanno suscitato particolare interesse tanto da  essere inserite nel 
Calendario delle manifestazioni e iniziative dell’”Estate Tortoliese” predisposto da questa 
Amministrazione : 

• Prot. n. 11061 del 24.05.2010: -  il Comitato Sant’Andrea Apostolo di Tortolì propone la 
Gara podistica “4° trofeo città di Tortolì ”,  manifestazione podistica regionale di corsa su 
strada che si è regolarmente tenuta nelle vie cittadine in data 3 luglio 2010, che è stata  
realizzata con la collaborazione della F.I.D.A.L., del CONI delegazione Ogliastra e della 
Provincia, con gare per atleti e gare non agonistiche.  

• Prot. n. 14346 del 30.06.2010: -  l’Associazione Sportiva Dilettantistica Bariese organizza in 
data 25 luglio 2010 il Campionato Regionale Medio Fondo di ciclismo amatoriale: è la 
prima volta che si  disputa una manifestazione di questo tipo in Ogliastra e si ritiene che 
possa riscuotere apprezzamento e partecipazione visto il gran numero di giovani e meno 
giovani che in zona amano e praticano questo sport; 

•  Prot. n. 14096 del 29.06.2010: - il Comitato Regionale Sardegna della FIPAV (Federazione 
Italiana Pallavolo) organizza il Campionato Regionale di Beach Volley  con tappa a 
Tortolì (nella spiaggia di Orrì saranno predisposti sei campi di gioco) nelle giornate del 31 
luglio e 1 agosto 2010; 

• Prot. n. 14294 del 30.06.2010: la “Associazione Cavalieri di Tortolì – Arbatax” propone uno 
Spettacolo equestre,  da realizzarsi in un’area di proprietà comunale sita in zona Is Cogottis, 
nelle giornate del 18 e 19 agosto 2010 denominato “Cavalli sotto le stelle edizione 2010”: 
dopo le esibizioni di alcuni artisti di fama e le spettacolari acrobazie delle pariglie di 
Oristano e Dolianova, si terranno alcune sagre con la distribuzione di prodotti tipici locali 
(maloreddus, culurgionis, carne arrosto ecc); 

 
DATO ATTO  che tutte e quattro le manifestazioni possono essere definite eventi di particolare 
rilievo in quanto costituiscono senz’altro appuntamenti di prim’ordine nel calendario delle iniziative 
dell’Estate Tortoliese, quest’anno particolarmente ricca di iniziative nei più svariati settori – sport, 
musica, teatro, cinema, cabaret, mostre ecc. - che si ritiene possano riscuotere un generale 
apprezzamento per la quantità e qualità del calendario proposto, con date che si susseguono da 
giugno a settembre; 
 
RITENUTO , altresi’, che per l’Amministrazione partecipare alla realizzazione di queste 
manifestazioni significa rispondere alla richiesta di importanti settori della popolazione  – della città 
e dell’intera provincia in particolare, ma non solo - di avere in loco eventi di qualità in grado di 
soddisfare diversi interessi, coniugando questa esigenza con l’altra ugualmente importante di 
vivacizzare e rendere piacevole il soggiorno di chi sceglie Tortolì e l’Ogliastra per trascorrere le 
vacanze, con ripercussioni positive per quella parte di residenti che ricava il proprio reddito dal 
turismo ;  
 
PRESO ATTO che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con la realizzazione del 
Programma sopra richiamato si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di 
valorizzazione l’immagine del territorio e i settori produttivi in esso operanti, per l’indubbio valore 
delle iniziative sotto il profilo sportivo e turistico, data la loro collocazione nel periodo di maggior 
flusso vacanziero; 



 
 

 
VISTO il “Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
enti pubblici e soggetti privati”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 
10.11.2008,  e in particolare l’art. 8,  il quale – all’ultimo comma -   prevede che possano essere 
concessi contributi, derogando dai termini previsti dalla norma regolamentare generale, ove 
sussistano condizioni particolari o straordinari motivi di urgenza, dandone espressa motivazione nei 
relativi provvedimenti; 
 
RITENUTO  che sussistano le condizioni che rendono possibile ricorrere alla predetta norma, in 
quanto ragioni d’urgenza, connesse in particolare al recente cambio di amministrazione in seguito 
alle elezioni amministrative del 30 e 31 maggio 2010, non hanno reso possibile la predisposizione 
del calendario dei grandi eventi sportivi prima dell’inizio della stagione turistica, ora 
abbondantemente iniziata; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
-  il Bilancio di previsione e il PEG dell’anno in corso, e seguenti variazioni,  e più in 

particolare il capitolo 6352 “contributi straordinari eventi sportivi” 
 
 con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 DI FORNIRE GLI INDIRIZZI al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché adotti gli atti 
necessari per la concessione dei i seguenti contributi straordinari per alcuni “grandi eventi” sportivi 
inseriti nel calendario delle manifestazioni dell’estate tortoliese 2010: 

• euro 2.500.00 al Comitato Sant’Andrea Apostolo di Tortolì per la realizzazione – in data 
03.07.2010 - della gara podistica “4° Trofeo Città di Tortolì”, corsa su strada lungo alcune 
vie cittadine, realizzata con la collaborazione della FIDAL (Federazione Italiana Atletica 
leggera) del CONI Delegazione Ogliastra e con il patrocinio, oltre che del Comune, anche 
della Provincia Ogliastra; 

•  euro 500,00 per gara ciclistica con partenza da viale Monsignor Virgilio denominata: prova 
unica campionato regionale di medio fondo da tenersi in data 25 luglio  2010; 

• euro 4.000,00 alla FIPAV Regionale per l’organizzazione, presso la spiaggia di Orrì, della 
3^ tappa del campionato regionale di beach volley con gare che si terranno su sei campi in 
data 31 luglio e 1° agosto 2010; 

• euro 10.000,00 all’Associazione  Cavalieri di Tortolì – Arbatax per la realizzazione –  in 
data 18 e 19 agosto 2010 -  di una manifestazione ippica di grande effetto con la 
partecipazione di  alcuni artisti di fama internazionale e dei cavalli delle pariglie di Oristano 
e Dolianova denominato “Cavalli sotto le stelle”, con sagre di prodotti tipici al termine delle 
due serate ;  

 
 
 
 
 



 
 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa procederà all’adozione degli atti 
conseguenti alla presente deliberazione, con imputazione della  spesa complessiva di euro 
17.000,00 sul capitolo 6352 del bilancio 2010, avente per oggetto “Contributi straordinari eventi 
sportivi“ che presenta uno stanziamento di euro 30.000,00 e pari disponibilità; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

- l’erogazione delle somme dovrà avvenire nel rispetto di quanto previsto nel regolamento 
comunale per la concessione di contributi; 

- la liquidazione dovrà essere preceduta dalla presentazione di idonea rendicontazione con 
allegata la documentazione necessaria a comprovare le spese sostenute per la realizzazione 
dell’iniziativa; 

 
DOPODICHE’, con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 22/07/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 22/07/2010   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 16739 del 27/07/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


